## دکن میں اردو مرثیہ کی روایت:

دکن میں ابتدائی دنوں میں مرثیہ کے لئے کوئی ہیئت مقرر نہیں تھی۔ غزل، مثنوی، منجس، دو بیت، مثلث، مربع اور دیگر

ہیبتوں میں مرثیے قلم بند کئے جاتے تھے۔ سولہویں صدی کے اوائل میں تخلیق کی گئی اشرف بیابانی کی تقریباً اٹھارہ سو (۱۸۰۰) اشعار پر مبنی ”مثنوی نوسرہار“ (۱۵۰۳ء/۹۰۹ھ) کو عام طور پر مرثیہ کا نقطہ آغاز تسلیم کیا جاتا ہے۔ یہ مثنوی سانحہ کربلا سے متاثر ہو کر لکھی گئی ہے۔ کہا جاتا ہے کہ اشرف بیابانی اس وقت کی مجلسوں میں خود اپنا تخلیق کردہ یہ مرثیہ پڑھتے تھے۔ یہ ایک ”شہادت نامہ“ ہے جو بقول ڈاکٹر نصیر الدین ہاشمی وجہی سے تقریباً سو سال پہلے کی تصنیف ہے۔

جلی قلبی میں غم بستا سو روجی میں عبا دستہ
پو ہے سری سودا بستا خفی جانم ہوا پیدا

شمالی ہند میں مرثیہ گوئی کا آغاز روشن علی کی ”عاشورنامہ“ (۱۶۸۸ء) سے تسلیم کیا جاتا ہے۔ یہ ”عاشورنامہ“ ڈاکٹر مسعود
مسعود حسین خاں کی کوششوں سے شائع بھی ہو چکا ہے۔ روشن علی کے بعد اس سلسلے میں فضل علی فضلی کی ”کربل کتھا“
(۱۱۴۵ھ/۱۷۳۲ء) کا ذکر بھی آتا ہے۔ ”کربل کتھا“ دراصل فضل علی کی نثری تصنیف ہے جس سے شمالی ہند میں اردو نثر کے
ارتقا پر روشنی پڑتی ہے۔ مگر فضل علی نے ”کربل کتھا“ میں مختلف شہدائے کربلا کے حال میں جگہ جگہ اشعار موزوں کئے ہیں، جو اس
وقت کی مجلسوں میں پڑھے جاتے تھے۔

مرثیہ ایک زندہ اور متحرک صنف سخن ہے۔